中共福州市委市直机关工作委员会

关于组织参加第三届“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例征集

评选活动的通知

市直各系统党委、有关企事业单位党委、直属两新组织党委、各直属机关党组织，各县（市）区直机关工委：

省委省直机关工委、省发改委、省效能办决定联合举办第三届“推进机制活、建设新福建”全省体制机制创新优秀案例征集评选活动。市直各单位机关党组织、各县（市）区机关工委要认真学习领会文件通知精神，积极参加评选征集活动，对照体制机制创新优秀案例申报的类型、基本条件以及有关要求，把握申报重点，总结提炼本单位本部门体制机制有有效做法和有益经验。每个市直单位、县（市）区至少推荐1个优秀案例，推荐申报的优秀案例需填报“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例申报表（加盖本单位印章），另附2500字以内的情况介绍（包括背景描述、创新亮点、具体做法、取得成效），并于7月10日前将申报材料（纸质版和电子版各1份）报送市委市直机关工委办公室。联系人：林  玲、林  萍，联系电话：83311684，电子邮箱：fzjgdj@163.com。

附件：中共福建省委省直机关工委 福建省发展和改革委员会 福建省机关效能建设领导小组办公室《关于开展第三届“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例征集评选活动的通知》

中共福州市委市直机关工作委员会

                         2020年5月29日

附件

关于开展第三届“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例

征集评选活动的通知

省直各单位机关党委，中央驻闽企业党委，各设区市直机关工委、发改、效能等部门，平潭综合实验区有关部门：
经研究，省直机关工委、省发改委、省效能办决定联合举办第三届“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例征集评选活动。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实新时代党的建设总要求，立足“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局建设需要，紧扣省委十届九次全会重点任务，围绕疫情防控常态化及做好“六稳”落实“六保”、打赢三大攻坚战等重点工作，进一步调动全省各级机关发扬爱拼敢赢精神，与时俱进推进制度创新和治理能力提升，统筹推进疫情防控和经济社会发展，为推动新时代新福建治理现代化，建设机制活、产业优、百姓富、生态美的新福建做出更大贡献。

二、活动主题

推进机制活、建设新福建。

三、案例申报

（一）申报案例的类型

按机关党建类（含机关党建工作、精神文明建设和群团工作）和非机关党建类两类分别进行申报。

（二）申报案例的基本条件

申报的机关党建类优秀案例，必须是机关党建实践首创的新思路、新举措，形成的机制和制度经过实践检验、做法相对成熟、总体运行稳定，主要经验在本单位、本系统、本地区得到有效推广和运用。

申报的非机关党建类优秀案例，至少需要符合下列条件中1项：

1.各级各部门的经验做法或创新模式在全省范围内具有示范效应，被列入全省地方标准的；

2.各级各部门的创新做法具有领先效应，省级的在全国范围内推广，市、县级的在全省范围内推广；

3.各级各部门的改革经验或创新模式符合党中央、国务院和省委、省政府有关要求，得到国家级领导或省级主要领导肯定的。

（三）申报案例的数量

省直每个单位机关党建类优秀案例最多上报2个、非机关党建类优秀案例最多上报3个；设区市两类优秀案例最多各上报10个。

四、评选步骤
（一）案例推荐（5月—7月）

自接到通知之日起至7月中旬，请各单位在本单位、本地区内挖掘、遴选符合条件的优秀案例，并做好相应的指导培育、总结提升和推荐申报工作。其中，省直各单位优秀案例，由所在单位机关党委进行推荐申报；设区市、平潭综合实验区的优秀案例，由本地机关工委牵头，发改和效能部门共同配合，做好推荐申报。

（二）组织评选（8月—9月）

8月上旬起，省直机关工委、省发改委和省效能办将联合对申报的优秀案例进行评审。评审分省直机关和市县机关两个层面开展，各单位申报的机关党建类及非机关党建类案例，将由相应领域的专家评委分别进行评审。经初评、终评、复核、会议研究、公示等环节，最终按总申报数的30%确定获奖案例（其中一等奖占5%、二等奖占10%、三等奖占15%），同时评选组织奖若干个。获奖名单将在省直机关工委、省发改委和省效能办门户网站同时公布。

（三）交流推广（10月起）

10月起，省直机关工委、省发改委和省效能办将通过电视、网络、报刊、微信公众号等媒体，分期分批对获奖案例进行宣传推广，并编制《2020年体制机制创新优秀案例汇编》，供全省各级机关学习借鉴。同时，从获奖案例中选取操作性强、适用性广的优秀案例代表，以出台推广意见、组织现场观摩、设置示范点等形式，在全省范围内进行重点推广。

五、工作要求

（一）认真组织实施

各地各部门要把优秀案例征集评选活动作为贯彻落实党的十九届四中全会和省委十届九次全会精神的重要举措，认真组织谋划，确保案例征集活动有序开展。要做好宣传发动，在本单位、本地区营造声势，激发各级各部门改革创新的积极性、主动性，不断扩大活动影响力覆盖面；要把好质量关，认真考察申报案例的实效成果和推广效应，切实把本单位、本地区的好做法、好经验选出来；要做好典型培育，鼓励各单位围绕机关党建和自身业务工作实际，敢于创新、敢于突破、敢于超越，推进机关工作创新常态长效。

（二）把握报送重点

本届机关体制机制创新评选活动所申报的案例，应当是在推进机关党的建设重点工作或服务全省中心工作中总结形成的先进经验、先进做法，案例的评审将据此有所侧重。

机关党建类案例评审主要向以下方面倾斜:
1.模范机关建设；

2.创造性贯彻落实《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》；

3.落实机关党建主体责任；

4.解决机关党建“灯下黑”问题；

5.解决形式主义突出问题为基层减负；

6.服务脱贫攻坚；

7.服务闽东北、闽西南两大协同发展区建设；

非机关党建类案例评审主要向以下方面倾斜:

1.统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展；

2.扎实做好“六稳”工作、落实“六保”任务的主要措施及成效；

3.深化“放管服”改革，优化营商环境；

4.实施创新驱动发展战略；

5.推进数字福建建设；

6.创新生态文明体制机制；

7.建设开放型新体制；

8.推动闽东北和闽西南两大协同发展区协调发展；

9.深化民生社会事业改革发展。

（三）推动取得实效

各地各部门要把优秀案例的宣传推广，作为活动出实效、见成效的重要举措，深入挖掘优秀案例的成功经验和独特优势，进一步提炼总结基本模式和主要做法，形成切实可行的推广模板；要综合利用各式媒体平台，广泛宣传本单位、本地区的优秀案例，引导各级各单位把先进经验学好用好；要注重对本单位、本地区创新成果的总结提炼，推动形成制度规范，确保案例评选活动取得实效。

六、注意事项

1.党群部门的业务工作案例应按照非机关党建类案例申报。

2.参加过往届评选且未获奖的案例，经进一步实践和总结提升后，可视同新案例再次申报。

3.优秀案例申报截止到7月24日，申报时需提供以下材料（纸质版和电子版各一份）：

（1）“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例申报表（附件1、附件2）；

（2）优秀案例具体情况介绍（附件3）；

（3）案例获国家及省领导批示、获奖、获新闻报道、获推广等情况相关证明材料；

（4）省直单位（含下属单位）的案例，由本单位机关党委统一申报，并附上《省直机关体制机制创新优秀案例申报汇总表》（附件4）

（5）各设区市、平潭综合实验区的案例由本地区机关工委统一申报，并附上《市、县级机关体制机制创新优秀案例申报汇总表》（附件5）。
纸质版申报材料加盖公章后送至省直机关工委办公室（省政府大院8号楼706室），电子版申报材料发至省直机关工委电子邮箱：HL76BGS8HL6CGW@fjjgdj.gov.cn。
电子表格均可在“福建机关党建”网下载。联系人：张翼，0591-87809207  15060060229。

附件：1.“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例申报表（省直单位）

2.“推进机制活、建设新福建”全省机关体制机制创新优秀案例申报表（设区市）

3.优秀案例情况介绍撰写格式

4.省直机关体制机制创新优秀案例申报汇总表

5.市、县级机关体制机制创新优秀案例申报汇总表
中共福建省委省直机关工委   福建省发展和改革委员会

福建省机关效能建设领导小组办公室

                                    2020年5月15日

附件1

“推进机制活、建设新福建”

全省机关体制机制创新优秀案例申报表

（省直单位）

	案例名称

	案例类型

	报送单位

	联 系 人

	联系电话

	案例

情况

案例

情况
	（简要介绍案例背景、创新亮点、主要做法及取得成效，内容控制在800字以内）

	所在单位党组

（党委）

意见
	 （盖章）

   2020年  月  日

附件2

“推进机制活、建设新福建”

全省机关体制机制创新优秀案例申报表

（设区市）

	案例名称

	案例类型

	报送单位

	联 系 人

	联系电话

	案例

情况

案例

情况
	（简要介绍案例背景、创新亮点、主要做法及取得成效，内容控制在800字以内）

	机关工

委意见
	                                  （盖章）

                               2020年  月  日

	发改部门

意见
	                                  （盖章）

                               2020年  月  日

	效能部门

意见
	                                  （盖章）

                               2020年  月  日

附件3

优秀案例情况介绍撰写格式

一、总体要求

优秀案例情况介绍应尽量简明扼要、突出重点，全文字数控制在2500字以内，具体分以下四个方面进行介绍。

1.背景描述：重点介绍优秀案例开展的背景（350字以内）。

2.创新亮点：重点介绍优秀案例在哪些方面进行创新（600字以内）。

3.具体做法：重点介绍优秀案例的主要做法（1000字以内）。

4.取得成效：重点介绍优秀案例所取得的成效（800字以内）。

如相关做法和案例获得：国家领导、省领导批示，省级以上荣誉，或在在全省范围推广、被省级以上媒体宣传报道的，相关情况独立成段，放于文末。
二、版式格式

全文行间距为30磅，字间距为标准。页边距上37mm，左右下均为72mm。文章标题用方正小标宋二号字体，居中。文中结构层次序数依次用“一、”“（一）”“1.”“（1）”标注；一级标题字体用黑体三号，二级标题字体用楷体GB_2313三号，三级、四级标题标题用仿宋GB_2313字体三号、加黑，正文字体用仿宋GB_2313三号。

附件4
省直机关体制机制创新优秀案例申报汇总表

填报单位：（盖章）                                                                         填报时间：2020年    月    日
	序号
	案例名称
	案例类型
	联系人
	联系电话
	备注

附件5
市、县级机关体制机制创新优秀案例申报汇总表

填报单位：（盖章）                                                                         填报时间：2020年    月    日
	序号
	案例名称
	案例类型
	申报单位
	联系人
	联系电话
	备注

注：申报单位统一填写规范简称